XIV. §. 8. Deus cognoscit mala, sive moralia, sive physica, sive culpe, sive penae. 1. Deus circa mala speciales exercet actus bonitatis suae, ea vel permittendo, vel ordinando, & in poenam, & in bonum peccantium, &c.

Ergo novit Deus enim scit, quod vult & agit. 2. Omnia mala sunt privationes bonitatis. Ergo Deus cognoscendo formas bonitatis, cognoscit etiam negationem bonitatis: nam privatio cognoscitur per habitum, ut cæcitas per visum; unde privationes per habitum definiuntur. Dices. *Deus omnia cognoscit per essentiam, tanquam omnia representantem: at peccatum non representatur in essentia divina, quia hoc tantum est idea & fons bonitatis: sicut nec falsitas in veritate, nec nigredo in albedine repre-*

*sentari potest. Ergo. Resp. Malum quidem non representatur à bono tanquam ab exemplari ejus, nam sic bonum esset idea malorum. Sicut neque falsitas representatur à veritate, nec nigredo ab albedine: nihilominus per bonum intelligitur oppositum ejus, malum, quia opposito modo fœl habet: itaque per ideam boni cognoscit, quid sit recessus à bono, & per ideam rectitudinis, quid sit recessus à rectitudine, &c. Quæ de scientiæ divinæ modo & divisione disputari solent, sequens exhibebit disputatio.*

### Disputationum ex Philosophiâ selectarum

#### T R I G E S I M A,

D E

#### SCIENTIÆ DIVINÆ MODO AC PARTITIONE.

##### T H E S I S I.

**D**isputatio præcedens in *Deo esse scientiam* ostendit, & quodnam ejus sit *objectum* exposuit: nunc scientia divinæ modum & partitionem proponemus, exorsi à modo.

11. *Modus scientiæ divinæ est §. 1. universalissimus*, quia extendit se ad omnia scibilia, quorum classes exhibuimus *disp. præced.* §. 2. *perfectissimus*, tum extensive, quia est universalissimus, tum intensive, quia, ut omnia attributa Dei, sic & scientia dicit perfectionem infinitam: hinc vocatur etiam *sapientia*, quæ vulgo dicitur objecti perfectissimi cognitione *perfectissima*. §. 3. *comprehensivus, quidditativus, adæquatus*, quia quodvis objectum sciendo exhaustit, ut nihil reliquat in eo sibi *incognitum*. §. 4. *clarus & distinctus*, nam nō vage & confuse cognoscere est imperfectio: at Dei scientia ex §. 2. est perfectissima. §. 5. *verissimus*, quia rem videt eo modo quo est: & in Deo, qui est ipsa veritas, nulla potest reperiri falsitas. §. 6. *certissimus & infallibilis*, quia decipi est ex errore: at in Deum non cadit error, quia esset imperfectus. §. 7. *immutabilis*, quod demonstravimus *disp. 20.* §. 8. *simplicissimus*, quia uno actu & ictu intelligit

quæcumque intelligit: & pugnaret actuum sciendi plurium successio cum ejus immutabilitate & aternitate. §. 9. *non per compositionem & divisionem*, quia compotio & divisio imperfectionem arguit & successionem dicit ac multiplicationem actuum. §. 10. *non per discursum*, quia, sive sit continuus, sive discretus, uterque implicat plures cognitiones, aliisque imperfectionibus est obnoxius. §. 10. *non a priori aut posteriori*, uti nos tali modo cognoscimus, quia Deus non cognoscit unum per aliud, sic enim ex cognitione unius deducetur in cognitionem alterius, sed cognoscit unum in alio aut cum illo. *non per speciem intelligibilem intellectu superadditam*, nam species intelligibles intelligentem perficiunt & ad actum traducunt, notantque insuper variam imperfectionem, tum potentiae passim, tum distantiae agentis à passo, tum dependenter ab objecto; at hæc omnia longissime absunt à Deo. *sed est §. 12. per essentiam divinam immediate, omnia Deo representantem perfectissime*, quo respectu illa habet rationem *ideæ*. Sed de *ideis divinis*, aut *essentiis Dei*, ut *ideæ*, alias latius cum Deo decretum est publicis disputationibus agere. Nunc ad partitionem scien-

scientiæ divinæ ab ejus modo nunc explicato transeamus.

III. Scientia Dei, utcunque in se sit una ac simplicissima, pro diversitate tamen objectorum & respectuum ad objecta, distinguui solet in scientiam simplicis intelligentie & visionis: Nostro enim intelligendi modo scientia Dei, vel consideratur respectu possibilium, ut possibilia sunt præcise, quæ scientia determinari potest à voluntate Dei & à libero ejus decreto, vel consideratur non tantum respectu possibilium ut sic, sed etiam respectu futurorum, quæ in aliqua differentia durationis post jam factam determinationem voluntatis futura erant: prior, quod ex vi folius intellectus & independenter à voluntate in Deo sit, *naturalis, abstractiva, indeterminata*, dicitur; altera, quia quasi subsequitur liberum voluntatis divinæ decretum & per modum quendam intuitionis terminatur ad res ipsas, quatenus pendent ex voluntate divina quantum ad futuritionem aliquam, quæ de se respicit existentiam certam, *libera, intuitiva, & determinata*, vocatur: prater has duas tertiam quendam in Deo scientiam exocigitarunt *Iesuitæ*, eamque avide arripuerunt *Remonstrantes*, per quam ante omne decretum suæ voluntatis prædeterminantis actum futurum cognoscat, quid liberum arbitrium creatum facturum sit, si in talibus circumstantiis constituantur: opositum cogniturus, si opositum voluntas creata, ut potuisset, ita voluisse facere. Una igitur juxta hos est possibilium scientia, nempe simplicis intelligentie; sed duæ sunt futurorum, altera absolute, quæ vulgo *visionis*, altera sub conditione, quæ *conditionata* dici solet: hæc scientia conditionata, cum nec naturalis sit præcise nec libera, sed respectu objecti libera, respectu subjecti naturalis, *neutram & medium* eam vocarunt, qui invenerunt: nam de genuino ejus parente, haud segnus ac de puerō vivo coram Salomone meretrices, ipsi inter se certant *Iesuitæ, Fonseca, Molina & alii*, dum quisque cerebello suo de partu tam generoso ambitiose gratulatur, ac alter alteri laudem præreptum it. Verum enimvero si monstrum hoc penitus inspexeris, nihil hic nisi Antiquorum terminos refigi, & Pelagia-

norum ac Semipelagianorum cramben reponi videbis, nam iecirco tanto molimine astrictur *scientia hæc media*, ut ei superstructetur prædestinatio ex fide aut operibus prævisis, & Liberi Arbitrii idolum supra Gratiam elevertur: Nimurum cum conditionatos humanæ voluntatis motus ab æterno fine ullo præcedaneo decreto presciat Deus, quos bene usuros libero suo arbitrio videt, ad vitam, alios ad mortem prædestinat; unde prædestinatio habes fundamentum, non in æterno ac gratuito Dei proposito quasitum, sed domi in arbitrii libertate, ex parte saltem, natum & inventum. Sed enim opera pretium fuerit variis argumentis monstrum hoc confondere: quod, omisssis argumentis ex scriptura petitis, solidis ex Philosophia rationibus effectum dabimus.

IV. §. 1. Objectum omniscienciarum infallibilis debet esse necessarium, quia omnis infallibilitas scientiarum fundatur in necessitate objecti; neque dari potest certitudo mentis sive subiectiva citra omnem certitudinem entis seu objectivam; omnis siquidem certitudo scientiarum presupponit certitudinem existentie, si non realem & actualem, saltem idealem & causalem: At objectum scientiarum mediæ nullo modo est necessarium, neque necessitate consequentis, neque consequentia; non consequentis, quia nihil in re precedit quod talem necessitatem causaret; non consequentia, quia sic Petrus positus in talibus circumstantiis & cum talibus auxiliis gratia, quæ non necessario aut efficaciter inclinarent ejus voluntatem (nam hæc est illis libertatis natura, ut positis omnibus ad agendum requisitis possit agere & non agere) infallibiliter nihilominus, necessario ac certo, converteretur: conversio enim ita ex conditione futura objectum est illis scientiarum divinarum ac infallibilis, nisi forte medium suam scientiam in Deo esse infallibilem negare ausint: jam vero, hoc contradictionem implicat, ut effectus aliquis sequatur necessario necessitate consequentia aut infallibilitatis ex antecedente aut causa, quæ aliter & aliter se potest habere, ac deficere, & impediri per concursum aliarum causarum, nisi talis causa determinetur ad talem effectum ab alia

alia causa superiori, quæ nec deficere potest nec impediri: Sed Deus non determinat causas defectibiles ac impedibiles ad particulares effectus nisi per decretum suæ voluntatis; ergo ante decretum ejus non est necessarium necessitate consequentia, aut infallibilitatis, ut voluntas creata, quæ ex natura sua est defectibilis & impedibilis, consentiat objecto sibi proposto, aut convertatur, si ponatur in talibus circumstantiis.

V. §. 2. Propositiones de futuro contingentis secundum se non habent determinatam veritatem, neque etiam sunt determinate falsæ; alioqui tolleretur contingentia, quia contingens, ut sic, se habet omnino indifferenter ad utrumlibet: ergo ante decretum divinæ voluntatis, prædeterminantis liberum arbitrium ad alteram partem contradictionis vel contrarietas, non est scibile, quid in particulari faciet homo aut libere facturus esset, si constiteretur in talibus circumstantiis, sed solum quid facere posset; quia nihil est scibile, nisi sit determinate verum: itaque, si ante decretum voluntatis divinæ non est determinate verum, quod Petrus consentiet si ponatur in talibus circumstantiis, neque id à Deo per scientiam medium scibile erit. Sed ajunt, dictum hoc, de futuris contingentibus non est determinata veritas, esse falsum, effectumque determinata futurum non excludere indifferentiā cause, quæ operari posit & non operari, verum actionis, quæ, si secutura sit, etiam si potuerit antea omitti, aliter tum se habere non potest: At hoc non queritur, an actio sequitura sit necessario futura, sed unde ista necessitas? an à terminorum connectione contingentia? an à Dei connectentis efficacia decreto? certe, propositiones hypotheticæ fortius necessitatem ex infallibilitate illationis partium separatarū. At hæc consequentia aut connexionis necessitas in futuris conditionatis ante decretum Dei reperiri nequit, sicut nec determinata veritas, ergo non potest hic queri certa aliqua scientia, quia illud sciiri non potest, quod ex parte rei omnino non est cognoscibile.

V. I. §. 3. Firmissimum argumentum deducitur ex dependentia inter causam primam

& effectus, hoc est, inter creatorem & creaturas: impossibile enim est, ut aliquis effectus vel sit vel intelligatur futurus in aliquo casu, nisi dependenter à supra causa efficiente. Entia enim omnia creata non sunt nisi tot emanationes à prima causa, qua dependent in esse & in operari, ut à sole radii: At posita hac scientia media, substernitur ei pro objecto libera voluntatis sub tali conditione determinatio, quæ à nulla causa superiori dependet, proficiscitur enim à voluntate creata, tanquam à principio primo determinante, in quam etiam, ut sic, effectus iste reducitur, nam resolutio non potest in decretum Dei ut in primum determinans, quia jam futurus cognoscitur ante decretum divinæ voluntatis factum, quod tamen prima est universalissima causa efficientis, à qua non minus quam à sua causa proxima dependet effectus omnis, sive fuerit in absolute sive conditionatus: & certe ut se habet decretum Dei absolute in ordine ad futurum absolute, ita se habeat necessè est & decretum conditionatum ad futurum conditionate; nam nulla hic est disparitatis ratio, nihil enim fit, futurum aut factum est independenter à decreto divino: Sed implicat contradictionem ex concessione etiam Adversariorum ut aliquid sit futurum absolute, nisi ex decreto Dei decernentis antea ut tale sit futurum absolute, ergo & implicat contradictionem, ut aliquid sit futurum conditionate nisi præcedat decretum Dei statuentis, ut futurum illud fiat si adimplatur conditio: omne enim ens, sive sit futurum absolute, sive sub conditione, sive immediate proficiscatur a Deo, sive mediabitibus causis aliis, intrinsece dependet ex decreto voluntatis Dei, quia ejus causalitas & providentia ad quocunque ens in particulari se extendit: At sic scientia media, quæ omne decretum divinum statuitur antevertere, prorsus tollitur: si enim ante hujusmodi decretum res ne futura quidem sit, neque ut talis à Deo proficiari potest ante voluntatis istum actum. Adde, ex constituta tali rerū serie, hunc ordinē esse sequiturum, ut, quia facturus est homo, faciat & Deus, & quia causa secunda facit faciat & prima, & non contra: cum tamen dicendum sit: Si Dominus voluerit, faciemus hoc aut illud.

VII. §. 4.

VII. §. 4. Scientia hæc media fatum inducit, ut sic loquar, Stoicissimum, atque adeo compedes injicit divinæ libertati & providentia: Nam si Deus ante decretum suum prævidet, quid reapse facturus sit homo in quocunque rerum ordine, si in eo collocetur, omnia evenient necessario & fatali quadam necessitate, vel à casu, respectu Dei: nam ex prævisione futurorum evenient; & prius est quod ipsa sint futura in re, & quod sint hæc aut illa, in tali aut tali rerum ordine, quam Deus illa prævideat, aut quam decernat de iis: Nam res non est eventura, quia Deus voluit aut scivit, sed scivit aut voluit, quia eventura erat: itaque nihil potest disponere divina providentia & potentia, nisi præscito & prius habito voluntatis creatæ assensu, & expectata ejus ad operandum dispositione, atque adeo prævisa operatione ipsa jam futura: At sic Deus, qui ut agens liberrimum vult, statuit, decernit, determinat hoc vel illud, neque ullam habet connexionem necessariam cum creaturis, omni plane libertate exiutus atque potentia: neque enim misereri poterit quorum vult, neque Christum revelare quibus vult, neque aliter disponere contingentia ista, quam sese disponuerunt ante ejus decretum: si enim velit & finat voluntatem creatam esse liberam ac indifferentem, necesse est voluntatem suam ac concursum contemperet ei, & velit atque operetur hoc, quod ipsa voluerit, & sic ut voluerit; neque enim Deus nolle potest, quod liberum arbitrium, primum determinans, voluerit, salva ejus libertate, cui detractione nimis, si ipsum Deo subjiceretur, homines isti putarent, qui voluntatem creatam ut reddant liberam eam faciunt sacrilegam, primæ & infinitæ causa limites præscribunt arctissimos, atque adeo Deum liberrimum durissima ac plane fatali necessitate constringunt, sic ut ipse non ordinare aut providere rebus, sed providentiam & ordinationem in rebus ipsis inventam ac prævisam acceptare tantum dicensit. Verum quia hæc Adversarios vehementer premunt, paulo etiam subtilius excutiamus.

VIII. §. 5. Si detur scientia media, qua Deus antecedenter ad omne decretum sua

voluntatis cognoscat futura contingentia conditionata, ergo essentia divina in ideis suis necessario ac naturaliter repræsentabit quædam ex his quæ libere sunt futura, quia repræsentabuntur, non in divinis decretis, sed antecedenter ad ipsa: At hoc absurdum est, & uno absurdio dato multa sequuntur: 1. quod creatura non pendeat ex libera electione voluntatis divinæ. 2. quod non possit Deus aliud facere quam facit. 3. quod tollatur omnis providentia & gubernatio libera circa creaturas: si enim creatura non libere sed necessario omnino repræsentetur ab essentia Dei, & repræsentetur ut futuræ cum omnibus suis modis, circumstantiis, accidentibus, & conditionibus, quis locus providentiae aut libere gubernationi Dei? Sed dicunt, aliud esse, repræsentare, & aliud, esse: quod creatura sint, habent à divina voluntate, ac proinde libere dicuntur habere esse; quod vero repræsententur, id non habent à divina voluntate, sed ab immensa & infinita essentiæ divinæ capacitate, quæ, prout præintelligitur voluntati, præhabet in se totum illud, quod per universam durationem æternitatis habiturum est participium entis & rationem entis: sic aliquid regessisse sibi videntur Adversarii; Sed enim hoc aliquid nihil est: Quamvis enim divina essentia repræsentet antecedenter ad decretum realem illam diversitatem creaturarum & omnem modum entis cum suis conditionibus & accidentibus, quod libenter fatemur, hæc tamien repræsentatio est earundem creaturarum, quatenus sunt possibiles & possibiliter futura, secundum omnem illum modum, quem habent in ordine ad omnipotentiam Dei. Verum enimvero præter hoc quod possibiles sint creaturae, aut possibiliter futurae secundum omnes illas conditiones, etiam de facto sunt eventurae in re secundum actualem existentiam, quod cù pendeat à voluntate Dei & decreto ejus libero, in quo actualem rerum futuritionem prævidet, negamus ante id in ejus essentia aut ideis repræsentari ullius rei veram futuritionem, aut actualem existentiam de facto eventurarum: nam si Deus decrevislet nunquam producere creaturas, in hoc casu divina essentia non repræsentaret creaturas, ut

vere futuras de facto , cum ordine & habitudine ad realem existentiam earum , sed tantum repræsentaret eas, ut possibiles secundum omnes conditiones , quas habere possent.

I X. §. 6. Denique nec nodos solvit haec scientia media in concilianda contingentia & libertate arbitrii cum infallibilitate divinæ providentiae & prædestinationis ac gratiæ efficacia , sed potius implicat : nam posita tali scientia antecedenter ad decretum Dei prædestinationis bonum usum arbitrii futurum ex hypothesi , sequitur eundem bonum usum liberi arbitrii reducendum esse ad aliquid naturale , à quo deteminetur , videlicet , ad constellationem , vel moralem persuasionem , vel individualem complexionem &c. nam quod Petrus v. g. sit potius consensurus quam disensurus objecto sibi proposito , si constituatur in talibus vel talibus circumstantiis , non refunditur ad aliquod decretum divinæ voluntatis prædeterminantis ut hoc fiat , quoniam objectum scientiæ mediae & scientia ipsa antecedit omne decretum divinum : nec etiam reducitur in ipsum auxilium gratiæ , quod tale esse volunt , ut non præmoveat efficaciter voluntatem creatam ad alteram partem , sed eam omnino indifferentem relinquat ad opposita : in causa autem omnino indifferenti , ut sic , in quantum non est inclinata efficaciter ad alteram partem , non potest certo & infallibiliter cognosci determinatus effectus , quæ causa quoque est cur non possit reduci in liberum arbitrium sub illo gratiæ auxilio in talibus circumstantiis constitutum ; sicut enim res habet ad esse , ita ad cognoscendi : nam ab eo quod res est , vel non est , hoc vel illo modo , cognitio dicitur vera vel falsa , determinata vel indeterminata ; ergo implicat dari scientiam determinatam , omnino certam & infallibilem de eo , quod neque in se neque insuis causis habet esse determinatum , sed variabile & indifferens ad utrumlibet : nec reduci potest effetus , in objectum propositum voluntati , quia nullum objectum ita efficaciter agere potest in voluntatem ut non maneat illa indifferens

& indeterminata ad utrumque oppositorum , ne scilicet pereat libertas ejus ; nec in aliud actum priorem voluntatis : nam supponamus , quod ille sit primus actus liber , quid tum confili ? nihil ergo restat , in quod possit prædictus consensus liberi arbitrii in talibus circumstantiis constituti reduci ultimate , nisi in naturalem complexionem , aut proprietatem hujusmodi individui , puta Petri , aut in aliam causam naturalem : Ex quo sequitur , quod voluntas hujus hominis in talibus circumstantiis constituti effet per naturam seu naturaliter determinata ad unum , & sic revera tollitur ejus libertas ; nam si naturaliter consentit , tum aliter facere non potuit , ergo non dissentire , ergo positis hisce circumstantiis non est libera . Quod dicant , voluntatem ex se habere , quod possit se determinare ad alteram partem quæ sibi placuerit , difficultatem non afferit ; nam licet voluntatis natura consistat in facultate ad utrumlibet , non tamen habet nec potest illi competere ex natura sua , quod se determinet ad consensem talis objecti potius quam ad dissensem , nam alioquin per naturam esset determinata ad unum faltem in talibus circumstantiis constituta .

X. §. 7. Cum ergo scientia media supponat pro objecto vel quod non est , vel quod nullo modo est scibile , effectum ponat non dependentem à causa prima , libertati divinæ ac providentiae compedes injiciat , libertatem humani arbitrii destruat , tantum abest ut eam providentiæ ac prædestinationi divinæ conciliet , & difficultates omnes hactenus enarratae facile evitentur , si dicamus præscientiam boni usus liberi arbitrii futuri , ex hypothesi quod illud in talibus circumstantiis collocetur , non antecedere in signo rationis , sed subsequi liberum decretum voluntatis divinæ , à quo participat creatura omnem suam libertatem , relinquitur ante decretum non esse in Deo constituantem talem scientiam medium , sed eam esse purum putum humani , imo Jesuici , cerebri figuramentum , quod erat demonstrandum .

## Disputationum ex Philosophia selectarum

TRIGESIMA-PRIMA,

DE

## COMMVNIC. PROPRIORVM.

## THEISIS I.

**I**N curriculo harum disputationum, quarta à nobis fuit instituta de *Proprio*, quod conserui posse diximus, vel cum subiecto in quo est, vel cum subiecto in quo non est: Priori respectu, quæri solet: *An proprium possit separari à subiecto in quo est?* Posteriori respectu, quæri solet: *An proprium subiecto specie diverso, in quo non est, communicari possit?* Utramque quæstionem tum solvimus. Sed posteriore, quia temporis & chartæ angustia vetabat prolixius pertractare, eam nunc, quod tum promisimus, paulo plenius perficiemus, ut sic fidem datam liberemus: & meretur sane discuti hæc quæstio accuratissime: est enim summæ utilitatis, & insignem lucem sceneratur gravioribus quibusdam controversiis.

**II.** Ut quæstio, ardua sane ac perdifficilis, de proprietate & communicabilitate & communicatione, feliciter decidatur, utrumque hoc vocabulum, & *communicabile*, & *communicatio*, accurate debent distingui; quæ utriusque vocabuli distinctiones, & statum controversie clarius figent, & fontes erunt multarum solutionum. *Communicabile*, ut à priori ordinar vocabulo, dicitur dupliciter; uno modo per identitatem, alio per informationem. *Communicabile* per identitatem est, quando illud, cui aliquid communicatur, est idem cum eo quod communicatur. Sic universale est *communicabile* & *communicatur* singulare, quia essentia universalis constituit essentiam singularis, & hujus essentia est eadem re ipsa cum essentia illius: & sic concedimus, propria sc. & universalis, esse communicabilia, & de facto communicari singularibus; nam simul cum essentia & universalis propria ejus appropriantur singulari, sunt-

que in eo subjective. *Communicabile* per informationem est, quando forma communicari potest & communicatur materiæ. **Hic** jam quæritur, *an forma, nempe accidentalis, ac propria, subiecti uniti, possit communicari ac communicetur, unquam, subiecto alteri specie diverso?* Circa hanc quæstionem plerique facile largiuntur, id fieri non posse, si subiecta sint suppositaliter (ut loqui amant Scholastici) diversa; sic enim accidens migraret de uno subiecto in aliud, quod contra naturam est accidentis; nam migratio, vel in tempore fieret, vel in instanti: utrumvis dicas, accidentis naturam tollis: sed vero, si è duabus subiectis fiat unum per unionem realis, quæritur, an tum proprium unius subiecti possit communicari subiecto specie quidem diverso, sed jam artissime juncto, ac de facto communicetur vi unionis. Multi affirmant; nam tum nullus videtur esse metus, ne accidens migraret de uno subiecto in aliud, quia illa duo ante subiecta nunc sunt facta unum subiectum per unionem. Ita quidem tenuerunt Scheiblerus, Meissnerus, Iacobus Martini, Schroderus, & omnes ubiquitatis naturæ Christi humanæ Patroni. Contraria tamen sententia verissima est, quæ ne ita quidem ratione communicari, ac nulla ratione posse communicari propria unius subiecti, alteri subiecti specie diverso, etiam unito tenet: quia, ut essentia unius subiecti uniti, non communicatur nec communicari potest subiecto alteri unito, ita nec proprium, quod essentiam immediate sequitur: & quod communicatur, etiam in tali casu, non est proprium: quia proprium esse & communicari tali modo sunt opposita: quæ duo argumenta, quia latius deduximus th. 6. disp. 4. inter hasce

selectas, non persequemur fuis; sed vero Adversariorum sententiam destruemus potius: ea nititur falso fundamento; quasi illa, quæ vel essentialiter vel accidentaliter sunt unita, ea de causa vi unionis unum facient vel sicut subjectum commune accidentium propriorum: utriusque extremi quod unitur: nam non est mensurandum subjectum ex suppositalitate, nec unitas subjecti respectu accidentium & proprietatum estimanda est ex unitate suppositi, quasi subjectum statim unum sit ac fiat accidentium & proprietatum quod unum est ac sit suppositum: in exemplo res erit clarior. Ex igne & ferro sit unum, quatenus unita sunt, & unum quidem compositum ac suppositum, ferrum sc. ignitum, at subjecta manent duo: unum ignis, alterum ferrum: & neutrum alteri sua propria communicat, non magis quam essentiam: ignis quidem in ferro producit calorem, quæ effectio est non communicatio, at calorem sibi proprium retinet, neque magis unum sicut subjectum per unionem, quam ignis & manus, quæ non uniuntur, quando ignis manum calefacit. utrinque subjecta sunt duo: hic ignis & manus non unita; ignis & ferrum unita. Ex anima & corpore sit unum, & compositum & suppositum per unionem; at subjecta manent duo: neque corpus vi unionis sua propria, palpabilitatem, visibilitatem, &c. animæ, neque anima sua propria, potentiam intelligendi, sentiendi, movendi, corpori ideo communicat: itaque siue suppositis sunt distincta subjecta, siue unum suppositum sunt facta per unionem, semper migrabit accidentis de subjecto in subjectum, si accidentis unius subjecti communicetur alteri subjecto specie diverso: unio enim specificum hoc discrimen non tollit. Et profecto, si proprium unius subjecti, siue uniti siue non uniti, possit communicari subjecto alteri, specie, & quia specie, etiam numero, diverso, poterit una numero forma duas numero materias informare, quæ est mera contradictione; sic enim duo unum forent: proprium enim, accidentis est & forma accidentalis respectu sui subjecti. Ergo non potest proprium, quod formæ accidentalis vicem tenet in subjecto, in distinctis numero aut specie esse subjectis. Reponunt

Adversarii, est in uno per se, in alio participative. sed fumus tantum est ac fucus ad occultandam veritatem inventus, ista distinctio. Nam non potest unum numero accidentis esse in diversis subjectis, in uno per se, in altero participative, nisi per se sit unum & participative non unum: aut si subjectum sit unum, vel est in eo per se tantum, vel participative tantum. Sic argumentamur: ubi est idem subjectum simpliciter, ibi idem est modus inseparandi subjecto, & consequenter idem modus praedicandi. At vero hic diversus est modus praedicandi, quando dico, ignis urit, & ferrum ignitum urit. Ergo: Cum dico; ignis urit, est praedicatio per se; ferrum ignitum urit, est praedicatio per accidentis seu per aliud: ferrum enim ignitum urit, quia in ferro est calor productus; aut cum ferro est ignis, qui urit: itaque concretum hoc, ferrum ignitum, involvit duo subjecta, ignem & ferrum, ut urere igni per se conveniat, ferro vel per accidentem, ratione caloris, non communicati, sed in se producti, vel per aliud, per ignem scilicet sibi unitum: Nam utrum dicendum sit, vix liquet: utrumvis tamen dicatur, nihil dicitur, pro ejusdem numero caloris, qui inheret in igne, transmigratione aut communicatione aut transitu in ferrum. Si queras, an ferrum urat, an ignis? quero item, an corpus hominis edat, incedat, scribat, &c. an anima? Actiones sunt suppositorum, sed ferrum urit, vel per calorem, quem numero diversum in eo produxit ignis, vel per ignem poris venisque suis acceptum arctissimeque sibi unitum, quemadmodum spongea humectat per aquam in meatibus suis receptam: utrilobet modo loquaris, nihil dicitur pro communicabilitate propriorum.

III. Nunc altera vox *Communicatio* executienda est & distinguenda. *Communicatio* non uno modo sumitur, ut id accurate explicat Suarez, disp. Met. 34. sect. 5. 11. 54. & seq. cuius vitula nos arabimus. Est communicatio quedam extrinseca, est quedam intrinseca. Extrinseca, vel intentionalis, vel realis. Intentionalis, per modum finis; quo sensu omne bonum dicitur esse sui communictivum, sui desiderium & amorem excitando, appeti-

appetitumque elicendo. Realis per modum cause efficientis, quomodo causa efficiens dicitur se communicare effectui. Communicatio intrinseca est, vel realis, vel secundum rationem seu communitatem rationis: hoc modo posteriori superiora praedicata dicuntur communicari inferioribus, genera speciebus, species individuis: est autem illa communitas inferiorum in superiori communitas rationis. Scholastici dicunt, hoc modo esse aliquid communicabile, ut *Quod*, quia superius se totum communicat suis inferioribus, ut conceptus essentialis in quid dicatur de suis inferioribus, & quæcunque eum conceptum consequuntur. Unde communis est regula, *Quicquid est in genere, id omne in singulis speciebus.* Communicatio realis est, vel per modum indentitatis, vel per modum unionis tantum. Communicatio per modum identitatis est in Deo, ubi una numero essentia communicatur tribus personis realiter inter se distinctis. Communicatio ratione unionis, fit: vel supernaturaliter, quomodo  $\lambda\circ\gamma\circ$  ita se communicavit natura humanae, ut hæc subsistat in  $\lambda\circ\gamma\circ$ ; vel naturaliter: qualis est communicatio unius rei respectu alterius rei per formalem unionem aut conjunctionem aliquam, ut forma communicatur materiae, & materia formæ, pars toti, & sic de aliis: hoc sensu apud Scholasticos dicitur aliquid esse communicabile, ut *Quo*. Nunc hæc ad rem prefentem applicemus, statumque controversiae recte enucleemus.

I V. Non queritur, *An propria generum possint communicari speciebus?* vel, *An propria specierum possint communicari individuis?* vel in genere, *An propria superiorum possint communicari inferioribus?* Quam communicationem Aristoteles  $\mu\acute{\iota}\delta\acute{\iota}\zeta\tau\acute{o}s$  vocat, quando in *Topicis*, l. 4. cap. 1. tex. 8. inquit, *Species μέχεται συντομούνται*. De hoc genere communicationis, quæstio non est. Quando enim proprium dicitur omni, soli, & semper, convenire subiecto, non excluduntur per voluntam (soli) subordinata seu inferiora: sic propria generis ita convenientiunt soli generi, ut convenienti nihilominus speciebus & individuis sub hoc genere contentis. *Quia enim ge-*

*nus totam suam essentiam communicat suis inferioribus, fieri nequit, quin simul cum essentia generis communicentur propria, quæ generis essentiam immediate consequuntur & ab ea separari nequeunt: is vero modus communicationis sequitur identitatem essentiae & nature; quia enim genus non est aliud à speciebus, & species non est aliud à suis individuis, etiam communicatio hæc propriorum generis ad speciem, aut speciei ad individua, non est ut ad rem aliam à se diversam sed ut eandem secundum naturam.*

V. Non queritur quoque, *de communicatione extrinseca*, secundum quam aliud agit in aliud, producendo aliquid, quod sit ejusdem speciei; quemadmodum calor ignis habet naturam quandam communicativam sui, sed communicatione extrinseca secundum quam multiplicatur, & sui similem, specie non numero, eundem efficit calorem: ut, si focus instrutus communicet suum calorem conclavi & omnibus in eo existentibus. Verum hæc non est communicatio ejusdem proprii, sed productio similis secundum speciem.

V I. Nec queritur, *An formæ effectum quendam formalem causent, vel in materia vel in composito?* aut, *An ab ea forma nascenter facultates & operationes, tanquam à sua causa efficiente?* Nam dans formam, dat etiam ea, quæ formam consequuntur: sequuntur vero formam, esse, distinguiri, operari: non ergo ad hanc facit quæstionem, quando forma vel actus formalis dicitur largiri esse specificum composito, & materiae, ut sit hoc aliquid per formam: nam & hic, actus ille formalis non est subjective in forma, ut ita transcat de forma in materiam, vel in compositum, quæ esset propriæ dictæ communicatio; sed est influxus causalis, per quam forma esse confert & largitur ei, ad quod per naturam & à natura est ordinata, ita ut ille actus formalis sit à forma & per formam; non vero existens formaliter & subjective in forma: itaque nec hic est communicatio priorum.

VII. Nec queritur, *An partes, concurrentes ad constitutionem totius, conferant toti, quicquid habent, velessentiae, vel virium, vel operæ,*

*tionum?* Neque enim hic communicatio est proprietatis de subjecto ad subjectum specie diversum : nam partes constituentes totum non sunt subjectum specie diversum à toto.

VIII. Sed quæstio est, *An proprium unius partis aut speciei, alteri parti vel speciei, communicetur? etiam quando uniuntur?* Nos negamus: & ex ipsa vocum vi probamus: aliud est uniri: aliud communicari. Uniri est, in unitatem totius compositi copulari: Communicari est, quando unum sibi fumit, quod est alterius. Anima unitur corpori, sed non communicatur. Partes uniuntur inter se, sed non communicauntur sibi invicem, multo minus proprium unius partis communicatur alteri parti. Ita-

que nec vita animæ communicatur corpori, sed vero anima ex se in corpore producitam numero vitam, quæ est hominis totius vita. Atque ex hisce liquet perperam vulgo vocem Græcam τυνδαῖαν aut τυνδαῖον verti *Communicationem*, cum tantum significet *copulationem*, qua duæ partes ad unius compositi constitutionem copulantur: neque unquam licet à τυνδαῖον, sive τυνδαῖην argumentari ad γενναῖαν, neque valet: Haæ partes & propria partibus aliis earumque propriis sunt copulata, Ergo communicata. Quare illa *Communicatione* proprii unius subjecti ad subjectum specie diversum merum est figmentum, ad erroris in rebus gravioribus defensionem excogitatum.

### Disputationum ex Philosophiâ selectarum

#### TRIGESIMA SECUNDA,

DE

## ABSTRACTIONE.

### THEISIS I.

**V**ulgatum est verbum, & illud verissimum, *solus est Philosophus, qui bene abstractus*. Et in Philosophia moderna frequentissimus est sermo de *Abstractionibus*. Dicitur *Abstractione* triplices constituere triplicem Theoreticæ Philosophiæ partem: an bene, an male, nunc non disputo. *Abstractione* objecti à materia singulari per rationem facta, Physicæ est propria: objecti *abstractione* à materia communis per rationem facta, competit Matheesi: *abstractione* vero objecti à materia tum singulari tum communis, partim secundum rem, partim secundum rationem, convenit Metaphysicæ: sic vulgo philosophamur. Dicitur genus abstracti à speciebus, species ab individuis, universale à singularibus, subjectū ab accidentibus, relatio à relato, natura à re naturali, supposititalitas à supposito, abstractū à concreto, &c. Ea via ac ratione abstracti insuper habita, gravissimi existunt errores. Quare utilissimum fuerit *Abstractionis* naturam semel ob oculos ponere, quod

hac disputatione conabimur.

II. *Abstractione*, Græce ἀφαίρεσις, idem significat, quod separatio: estque rei vel *rationis*, vulgo, *realis* vel *mentalis*: per illam res à re separatur atque abstractur, ut pescis ab aqua, albor à pariete: per hanc, ea quæ in re conjuncta sunt, non reapiscit, sed mente, sed ratione, separantur & à se invicem abstractuntur: & sic dividuntur: quod sit iterum dupliciter: vel, ut mens sive ratio unum ex iis, quæ conjuncta sunt, apprehendat, ceteris non apprehendit: vel, ut mens duo aut plura simul conjuncta simul apprehendat, sed apprehendendo, alterum de altero removeat, tollat, neget: *prior abstractione* vocatur *simplex seu precisionis*, fitque apprehensione mentis simplici, *posterior* dicitur *composita seu negationis*, fitque complexa mentis apprehensione, aut divisione. Ex gr. si quis hominem concipiat, qui quidem patitur, non concepta relatione ad filium, dicitur illa *abstractione simplex*: at si quis hominem concipi-

cōcipiat non esse patrem, qui tamen sit pater, est abstractio *composita*: nam prior ille hominem solummodo concipit, & nihil amplius; at hic alter, & hominis conceptum format, & paternitatis, & hęc duo dividit, judicans, hominem non esse patrem, seu paternitatem homini non convenire. Composita abstractio falsa est, cum dividit ea, quae coniuncta sunt: at simplex abstractio omni caret falsitate. Atque de hac abstractione simplici intelligendum est illud vulgatum, *Abstrahentium non est mendacium*: Qued axioma petitum est ex Arist. l. 2. Phys. §. 18. οὐδὲ γίνεται φαῦλος τὸ καθεξέσθω, id est, non committitur falsum ab iis qui abstrahunt. Sed de abstractione simplici, quae omnium maxime nomen abstractionis meretur, non nihil fusiū nobis est philosophandum.

III. In abstractione simplici duo necessaria sunt. 1. Ut quae abstrahuntur coniuncta sint. 2. Ut inter se aliquo modo sint distincta: coniuncta esse debent, quia quae coniuncta non sunt nullo modo possunt abstrahi, sed re ipsa jam sunt abstracta: nemo enim abstrahit nivem à nigrore, aut nigrorem à nive: quippe quae inter se sunt separata: distincta debent esse, si non re, ratione saltem ratiocinata: quae nullo modo distincta sunt, nullo modo abstrahi possunt: idem enim quae idem non potest abstrahi à se ipso.

IV. Coniunctorum in re per mentis abstractionem simplicem divisio spectatur vel inter subordinata, sive inter superiora & inferiora, vel inter coordinata, sive inter subjecta & adjuncta, ac quecumque simili modo se se habent: atque hinc oritur duplex abstractio: nempe vel superiorum ab inferioribus, vel adjunctorum similius rerum à subjectis: vulgo dicitur, abstractio est ab inferioribus vel à connotatione subjecti.

V. Abstractio superiorum ab inferioribus non solum locum habet in substantiis, sed & in accidentibus: Nam sicuti humanitatem considerare possumus, quae quidem est in Socrate, Platone, aliisque individuis humani generis, non considerata tamen individuali differentia, qua Socrates à Platone & quodlibet individuum à qualibet individuo ejusdem

speciei distinguitur: ita etiam concipere possumus colorem aut alborem in genere, non consideratis individuis coloribus aut alboribus, qui sunt in hoc aut illo individuo subiecto: sic alborem & colorem consideramus, cum dicimus colorem esse genus, alborem esse speciem. In hanc sententiam nobis pregit Aristotle lib. 3. de Anim. §. 9. cum ait. Αὔτοι εἰς τὸ μεγάλον οὐ μεγάλη εἶναι, οὐ δύο οὐ τὸ ὕδατον εἶναι. Στοιχεῖον εἶναι, id est, Aliud est magnitudo & magnitudinis essentia, item aqua & aquae essentia: atque ita in aliis multis. Ubi videt uniusquisque, illum non in aqua solum, quae est substantia, sed & in magnitudine, quae accidentis est, naturam designare, ab inferioribus abstractam, cum ait τὸ μεγάλον εἶναι τοις τὸν θεοὺς τὸν θεῖον εἰσι: istoc enim loquendi modo communem rerum naturam ab inferioribus abstractam designare confuevit. Sic dixit l. 2. de Anim. §. 37. τὸ ζῷον τοῖς θεοῖς τὸ θεῖον εἰσι. id est; Vivere est viventium essentia, in qua scilicet omnia viventia convenienter, quatenus vivunt.

VI. Abstractio ab inferioribus fit per præcisionem vel differentię individualis vel differentię specificę: abstractio superiorum ab inferioribus habet locum in individuis, quando v. c. abstractis seu præcisis, i. e. non conceptis differentiis individuantibus, quibus natura humana restringitur ad Socratem, ea concipiuntur sine Socrate: ubi tamen nota, non abstrahi individuum, sed speciem infimam ab individuo: nam impossibile est concipi individuum qualem, non concepta differentia individuali: at ista natura, quae in Socrate est individua, potest abstrahi ab illis differentiis quibus ad eum restringitur & individuat: abstractio superiorum ab inferioribus habet item locum in generibus & speciebus subalternis, imo & in generibus summis, quae omnia à suis differentiis ac divisiviis abstrahi possunt, in quantum concipi possunt iis non conceptis: dico notanter, divisiviis: quia ut aliqua species concipiatur, non concepta differentia specifica constitutiva, impossibile est: at genus concipi, non concepta differentia specifica constitutiva, possibile est. Ex. gr. potest animal concipi non concepta rationalitate, differentia anima-malis,

malis divisiva: at ut homo concipiatur, non concepta rationalitate, differentia hominis constitutiva, fieri non potest.

VII. *Abstractio à subiecto seu connotatio-*  
*ne subiecti*, convenit & formis rerum, & ad-  
*junctis*, cuiuscunq; ordinis ac conditionis, sive  
*sint positiva sive negativa*, vel privativa, in-  
*terna sive externa*, *absoluta sive relata*: & licet  
*forma sit de essentia rei formatæ*, id est, totius  
*compositi*, ideoque ab illa non possit abstrahi,  
*materiæ tamen communis adjunctum est*, ei-  
*que competit eodem fere modo*, quo cætera  
*adjuncta subiecto*: Loquimur vero hic de for-  
*ma materiali*: immaterialis enim illa forma,  
*hominis anima rationalis*, non tantum à ma-  
*teria omni & communi abstrahitur abstractio-*  
*nem simplici seu præcisionis*, de qua hic  
*agimus*, sed & complexa seu negationis, atque  
*insuper abstractione reali*: extra omnem enim  
*materiam separata & abstracta re ipsa existit*,  
*post mortem superferit*: sed formæ materiales,  
*quaæ extra materiam omnem existere ne-*  
*queunt*, ac ne quidem abstrahi à materia com-  
*muni abstractione complexa seu negationis*,  
*possunt tamen à materia abstrahi abstractione*  
*simplici ac præcisionis*, non minus quam ac-  
*cidentia à substantiis reliquaque adjuncta à*  
*subiectis*: possunt enim animam vegetan-  
*tem considerare non considerato hoc aut illo*  
*corpo*, sicuti & circulum, considerato ære  
*aut ligno*, aut quacumque alia materia, quem-  
*admodum consideramus alborem non con-*  
*siderata nive aut cerussa*, aut vestem non con-  
*siderata corpore vestito*, aut paternitatem vel  
*causalitatem non considerato homine qui est*  
*pater vel causa*: hoc sensu, Aristot. alibi dixit,  
*accidentia definiri οὐ φαινόμενα, ex abstractio-*  
*ne, in abstracto dicunt vulgo, & in idea sua.*

VIII. *In adjunctorū abstractione à subiecto*,  
*descerni debet inter adjuncta propria & commu-*  
*nia*. *Propria adjuncta* hic appello, quæ soli ali-  
*cui subiecto convenientiunt*: ut etiam omni &  
*semper convenienti*, hoc in loco non est nec es-  
*farium*. *Quemadmodum vero formæ mate-*  
*riales aliter se habent ad materiam, aliter ad*  
*rem formatam*: ita aliter se habent, in hoc  
*negotio abstractionis*, *adjuncta communia*,  
*aliter propria*: sicuti formæ non possunt ab-  
*strahi à rebus formatis* (ea enim abstractio  
*contradictionem implicaret*) ita quoque non  
*possunt adjuncta propria abstrahi à suo subje-*  
*cto proprio*, sed tantum ab iis quæ sub subje-  
*cto proprio continentur*: simitas v. g. nafso  
*competit & soli nafso*, ideoque non potest con-  
*cipi non concepto nafso*. *Quare*, five simitatem  
*dicas, five simum, five nafsum simum, res eo-*  
*dem redit*: ut vero sepe habet nafsus ad simitatem,  
*ita omne subiectum ad suas proprietates*:  
*nulla ergo proprietas concipi potest*, subiecto  
*suo non concepto*. Et certe, cum subiectum  
*contineatur in definitione proprietatis* (nam  
*proprium dicitur de subiecto in secundo mo-*  
*do dicendi per se, teste Arist. l. 1. Post. Anal.*  
*cap. 4. §. 31.*) si proprium abstraheretur à suo  
*subiecto*, abstraheretur à sua definitione, atque  
*adeo à seipso*. & à sua essentia: at definitum à  
*sua definitione, à seipso, à sua essentia, homo*  
*ab animali & rationali, abstrahi non potest*.  
*Quorum ergo dicat aliquis, Proprietatibus sunt*  
*tributæ voces abstractæ, si non possunt abstrahi à*  
*suo subiecto ullo modo?* Respond. Voces istæ ab-  
*stractæ significant proprietates, non quidem*  
*sine subiecto, sed sine subiecto particulari aut*  
*singulari*, nam cum simitatem dicimus, voce  
*abstractæ curvitatem significamus, non quam-*  
*cunque, sed eam solam, quæ est nafsi, nec eam*  
*tamen quæ est in nafso Socratis aut Platonis,*  
*sed quæ est in nafso quocunque*. At adjuncta  
*communia*, sicuti ad nullum certum subiectum  
*determinata sunt*, ratione cuius debeant defini-  
*niri*, ita quoque abstrahi possunt à subiecto  
*quocunque*. Interim, sicuti adjuncta, quatenus  
*adjuncta sunt*, subiectis suis differunt à se  
*invicem*, idque, vel specie, si sint propriæ vel  
*numero*, si sint communia: ita quoque abstrahuntur  
*ab inferioribus* atque à singularibus,  
*quia & quatenus abstrahuntur à subiectis*: ita  
*ut, cum de adjunctis sermo est, abstractio à subiecto & ab inferioribus nos magis differat*,  
*quam esse & inesse in accidentibus*. Et pro-  
*prietates quidem universales abstrahuntur à*  
*singularibus*, atque omnino ab inferioribus,  
*quando universale subiectum ab inferioribus*  
*abstrahitur*. Sic simitas abstrahitur ab inferioribus,  
*quando concipiatur in nafso genera-*  
*tim sumto, non in nafso hoc aut illo singulari:*

at adjuncta communia abstrahuntur à singularibus, quando concipiuntur, non tantum non concepto hoc aut illo subiecto singulari, sed etiam non concepto hoc aut illo subiecto in specie: ut si quis concipiatur alboem aut sphærā, non tantum non concepto hoc singulari alboris aut sphæræ subiecto, sed nec considerato ligno, auro, argento, aut ullo alio determinata naturæ subiecto, in quo albor aut sphærā ineffe solet. Ex quibus apparet, adjuncta communia esse magis abstracta, quam propria: quoniam illa abstrahuntur ab omni subiecto determinati generis: hæc non item: includunt enim subiectum determinati generis, sed non hoc aut illud in individuo.

I X. Notandum hic est porro, *abstractionem à subiecto esse reciprocam*, ut sicuti adjunctum à subiecto, ita subiectum ab adjuncto possit abstrahi: at superiora ab inferioribus, sed non item inferiora à superioribus, abstrahi possunt: quia superiora dicuntur de inferioribus primo modo dicendi per se, *teſte Aristot. l. 1. poſt. Anal. c. 4. §. 31.* Potest quidem concipi natura animalis non conceptis speciebus, homine videlicet & bruto: at homo aut bestia concipi non potest, non concepto animali, quia homo & bestia, est animal utrumque: contra, sicuti adjunctum potest concipi, non concepto subiecto, vel singulari, vel determinati generis: ita quoque subiectum potest concipi, seu singulare, seu determinati generis,

non concepto adjuncto: nec refert, sitne adjunctum commune an proprium: nam sicuti potest concipi corpus non concepto nigrore, aut nix non concepto albore; ita Petrus aut homo potest concipi, non concepta ridendi facultate, aut non concepta similitate.

X. *Discrimen tamen adhuc est aliiquid inter subiectum propriorum & communium adjunctorum.* Subiectum adjuncti proprii, sive singulare sive determinati generis, licet absque contradictione concipi posset non concepta proprietate, non potest tamen concipi ea negata: at subiectum adjuncti communis, sive singulare sive determinati generis, sine contradictione concipi potest, non solum adjuncto non concepto, sed & negato: atque in eo adhuc differt subiectum proprii adjuncti à subiecto differentia specifica institutiva, ut est species omnis, atque adeo ipsa proprietas à differentia specifica constitutiva: nam species, puta homo, non potest concipi, ne quidem non concepta rationalitate, at potest concipi non concepta risibilitate; & potest concipi non tantum non concepta, sed & negata eruditio. Hæc, quæ de Abstractione nunc sumus philosophati, inferiunt admodum illustrande disputat. triges. & quartæ, *de proprio*, in harum select. serie: & in univerbum foenerantur insignem lucem questionibus per universam Philosophiam difficillimis.

### Disputationum ex Philosophiâ selectarum

T R I G E S I M A - T E R T I A,

D E

## B O N O.

### T H E S I S I.

**T**enenetur homines omnes, ex naturali instinctu, *Boni* desiderio: pauci tamen cognoscunt rationem *Boni*, in quod feruntur. Operæ fecerimus pretium, si, quid sit *Bonum*, quod ita ab omnibus expeti solet, in aperto ponamus: at vero hoc ipsum præstare, difficultatis plenum est opus propter varian-

tium Philosophorum judicia: jaciamus tamen aleam, & rationis filum, quo nos dicit, sequamur. Explicabimus igitur post *vocem*, *Boni quidditatem*, in quo illa confusat, proprietates, & varias ejus distinctiones.

I I. Quod nos hodie *Bonum* dicimus, veteres olim *Duonum* dixerunt. Festus. *Duo-*

*num*

num, Bonum. & è veteri poëta citat; simul duona eorum portat ad naves. Unde autem Duonum fuerit dictum, quod bonum nunc vocamus, optime explicat Camerarius in suis Problematis, cum dicit Duonum dici à duobus. Acute sane: quia bonum duo dicit: & ipsam entitatem rei, quæ denominatur bona, & aliquid, quod bonitas connotat, ad quod prædicta entitas relata hanc ipsam denominationem boni fortitur, quæ relatio est propensio, inclinatio, capacitas, convenientia, aut similis connexio cum tali entitate. Sed hoc ex iis, quæ statim sumus dissertaturi, clarius patet. Bonum græce παλὸν & ἀγαθὸν. Καλὸν δὲ παλέν, quia animos vocat & trahit, ad se appetendum: ἀγαθὸν, quasi ἀξιον ἀγαθόν, δίκαιον, dignum valde ad quod curramus. Hec de voce.

III. Quiditas boni, seu ratio formalis boni, in qua consistit, est bonitas: quæ quid sit, & quid enti adjicat, (agimus enim de bono & bonitate transcendentali) tam multiplici sententiariam varietate est disputatum, ut vix invenias exitum. Nos primum, quid non sit, mox, quid sit, exponemus. §. 1. Bonitas Transcendentalis non est ipsum ens quod bonum dicitur, nec novum ens ab ente bono distinctum. Non prius, quia sic non esset affectio entis: essent enim bonitas & ens bonum, voces synonymæ Grammaticis dictæ: & abstractum diceretur de concreto: & foret prædicatio identica: quæ omnia falsa sunt. Non posteriorius, quia, si illa bonitas foret novum ens, iterum esset bona, quia omne ens bonum est, & haec secunda bonitas iterum foret bona, quia ens, & sic daretur progressus in infinitum. §. 2. Bonitas tamen transcendentalis includit ens, quia ejus est affectio, eique aliquid adjicit, non quidem ens novum, ut dictum est, multo minus qualitatem, quæ accidentis est & species veri entis; sic enim in bono, consequenter in Deo, foret compositio ex duabus entibus: addit tamen aliquid, non vero nihil, quia nihil non est affectio entis; præterea nihil non distinguit ens: bonitas distinguit ens. §. 3. Illud aliquid, quod bonitas adjicit enti, non est privatio, quia bonitas non dicit, quid ens non sit, sed potius quid ens sit: non est denominatio ex-

terna, quia non dicit, quomodo aliquid extra ens bonum se habeat ad ens bonum, sed potius, quomodo ens bonum se habeat ad se aut ad aliud, ut statim dicemus; non est relatio rationis aut ullum ens rationis, quia bonitas est in rebus & ens est bonum citra ullam fictionem vel operationem mentis nostræ; non est modus, quia non est attributum entis absolutum, sed respectivum, ut tb. 1. indicatum & pluribus statim indicabitur: sed est relatio realis, quæ non dicit, ens reale, sed aliquid non-ens, respectum scilicet, reperiri in ente reali, citra intellectus operationem. § 4. Hic respectus, quem bonitas adjicit enti, non consistit in entis boni ordine ac relatione ad voluntatem seu appetitum, quæ Scheibleri l. 1. Met. c. 10. & multorum, ac fere communis est opinio; quæ ideo rationem formalem boni, ipsam putata bonitatem, constituit in appetibilitate, allegata hic Arist. ex l. 1. Eth. c. 1. autoritate, ubi inquit, Bonum est, quod omnia appetunt. Sed haec opinio & autoritas facile refutantur. Quocunque enim in re aliqua, quæ talis est, datur aliquid prius, illud non potest esse illius rei ratio formalis. Atqui appetibilitate in bono, quæ tali, datur aliquid prius. Ergo &c. Et, Effectus non potest esse de ratione formalis cause suæ. Atqui appetibilitas est effectus boni. Ergo &c. Minor utrumque probatur. quia non ideo quod quid appetibile est bonum est, sed, quia bonum est, appetibile est: nempe omne bonum appetibile est, quia conveniens est ei qui appetit. Quod attinet autoritatem Aristotelis, notum est, cum loco cit. non à priori Boni essentiam per definitionem explicare, sed à posteriori per proprietatem aut effectum qualicunque modo declarare. §. 5. Respectus, quem bonitas addit enti, atque ipsa formalis ratio boni, consistit in convenientia: &, Ens est bonum quatenus est conveniens. Sed quam & ad quid convenientiam notet bonitas, non tam facile est explicatu. Nos in re obscura perspicuitati, quantum poterimus, studebimus.

IV. Bonitatem esse fidam in convenientia, communis loquendi modus demonstrat: dicimus enim, hoc aut illud esse alicui bonum, quia

quia ei conveniens est : eruditionem bonam homini , aquam bonam piscibus , quia illa homini , hec piscibus est conveniens : præterea id sic demonstratur . Quicquid est ratio & causa appetibilitatis potentialis & actualis appetitionis , est ratio formalis boni . Atqui convenientia alicujus rei est ratio & causa &c. Ergo &c. Major nota est ; ideo enim aliquid est appetibile & appetitur quia bonum est . Minor quoque certa est ; nihil enim appetibile est vel appetitur , nisi quod & quia nobis est conveniens , vel aliis , quibus appetitur . Sed quæ aut qualis est convenientia , in qua ratio formalis boni consistit ? Præceptor noster Cl. D. Burgersdicius l. 1. c. 20. Bonitatem confistere ait , in convenientia entis cum alio . Sed quomodo Deus tum dici potuit bonus ante creationem , quandoquidem nihil fuit cum quo convenienteret ? Ego malim sic dicere . Convenientiam entis considerari , vel respectu sui , vel respectu alterius . quam distinctionem prolixè inculcat Metaph. disp. 10. sect. 3. Suarez . Illo modo bonum dicitur , quod est conveniens sibi ipso ; hoc modo bonum dicitur , quod est conveniens alteri . Utroque in modo convenientiae formalis ratio boni consistit . Et sic Deus ante creationem bonus , & post creationem bonus , & creature omnes bonæ dici possunt . Hæc mea de bono sententia , eadem est Guinandi Rutgersii in Institutionibus Metaph. l. 1. c. 17. cuius verba , quia explicationem continent suæ ac meæ sententiæ , non pigebit hic adscribere . Hæc , inquit , convenientia , quam bonum connotat , consideratur quandoque in ente , respectu sui ipsius , quatenus videlicet per quandam reflexionem ejusdem ad se ipsum , concipiuntur entitatem rei ut sibi ipsi convenientem & amabilem , juxta illud vulgatum ex Arilit. 8. Eth. c. 5. Amabile bonum , unicuique autem proprium . Ergo etiam convenientis est & amabile , & quidem maxime , quod maxime alicui est proprium , quale certe est ipsa entitas , qua unumquidque intime ac essentialiter constat : aliquando autem solet prædicta convenientia considerari respectu alicujus alterius , quod vere & à parte rei distinctum est ab eo quod bonum denominatur : utriusque exemplum potest esse in calore , qui denomi-

natur bonus , 1. Quidem , quatenus ipsa entitas caloris sibi ipso est valide conveniens & amabilis , ut qui expedit conversationem sui esse , quatenus illud tueretur ac defendit , si necesse esset . 2. Denominatur calor bonus , quatenus est convenientis valdeque proportionatus igni . Et quidem juxta utrumque hunc modum convenientiae denominatur ens bonum transcendentaliter , hoc est , tali bonitate , quæ sit passio entis . Hæc Rutgerius , cui adstipulamur .

V. Proprietates boni sunt . 1. Appetibilitas & amabilitas , quia omne bonum propter convenientiam suam est amabile & appetibile : & non tantum sui amorem excitat in aliis , ut appetatur , sed etiam seipsum amat , seipsum appetit , sibiique in suo esse complacet : unde oritur . 2. Conservatio sui , quia enim bonum se amat , studet etiam se conservare . 3. Communicabilitas , quippe bonum est sui communicativum . 4. Defensio sui & odium adversus corruptionem sui ; bonum enim se tuetur contra vim externam . 5. Propensio in similia : bonum enim amat sui simile : Ex hisce proprietatibus boni maxime considerabilis est appetibilitas , quæ habet se ad bonum , ut visibilitas ad colore . Appetibili respondet appetitus proportionatus : appetibili presenti appetitus complacientia : appetibili absentia appetitus desiderii , de quibus fuse Rutgerius loco cit . Hinc fluxit ista boni descriptio . Bonum est quod omnia appetunt . Eth. 1. c. 1. Est vero quadruplex appetitus , à quo bonum appeti potest . Est 1. naturalis , rebus inanimatis proprius : licet hunc in illis observare , quando similibus delectantur , quando se conservare nituntur , quando pro universi salute laborant . 2. Datur appetitus innatus in corporibus animalibus non sentientibus , qui animæ vegetantis est appetitus : hujus operationes in plantis conspicuas sunt . Cur brassica rutam adeo adversatur , ut juxta eam seri nolit ? ex appetitu hoc est ; quia enim sui desiderio tenetur , rutam ut sibi malam fugit . 3. Datur appetitus animalis , qualis est brutorum , qui cum imaginatione conjunctus est , & tanto boni desiderio tenetur , ut ne in somno quidem otiosus videatur . Hinc frigus si sentiant inter dormiendum animalia , tegumentum querunt ac

loca calidiora. 4. Est *rationalis appetitus*, qui non tantum ad bona singularia, ut tres priores, sed & ad universalia lese extendit, sectaturque etiam ea, quæ à sensibus sunt remota: sic eruditionem appetit homo & summum bonum. *Respectu quadruplicis cuius us appetitus bonum dicitur appetibile.*

V I. *Divisiones boni admodum sunt variae.*  
I. *Bonum est aliud per essentiam, aliud per participationem: illud est, quod à seipso & per seipsum est bonum, diciturque bonum infinitum, independens, increatum, quale est Deus, qui à nullo suam bonitatem accepit: hoc est, quod à Deo bonitatem accepit, diciturque bonum finitum, dependens, creatum, quale est creatura: hæc licet non sit per essentiam bona, est tamen secundum essentiam bona, id est, essentia est principium bonitatis; bonitas enim sequitur essentiam: verum, ut essentia creaturæ, secundum quam est bona, à Deo est participata, ita & participata est ejusdem bonitas.*